uirtu

virtutes morales, quæ opponuntur vitiis. Ad ludibria cordis, id est, uanas aut perniciosas cogitationes, quæ nos illudunt. Tibi dimicet Quincat, id est, ad nominis tui gloriam. Præsens ratio, id est, in promptu & manifesta. Si liceat notare, id est, si mihi concedatur fingere atque ante oculos ponere: cominus, id est, prope, more illorum qui cōsisturi sunt. Facies uirtutum, id est, formas siue figuras. Et porteta, id est uitia, quæ tam sunt præter naturæ intentionem quàm hominē nasci bicipitem aut multipedē.

¶ FIDEI ET IDOLOLATRIÆ
PUGNÆ.

Prima petit campum dubia sub sorte duelli
Pugnatura Fides, agresti turbida cultu,
Nuda humeros, intonsa comas, exerta lacertos,

IO. SICH. Prima petit cam.) Commissurus ingenio
fissimus pœta Fidem cum Idololatria, utriusque uires,
atque armaturam describit, ita ut ex primo Fidei aspectu
facile tibi uictoriam pollicearis. Alacritate enim, quæ
uel maxime opus est in congressu, tanta fuisse dicit Fi-
dem, ut armorum oblita, ultro se hosti obiceret, nihil ue-
rita ne hosti omni armorum genere instructissimo suc-
cumberet. Eam uero nudam humeros, exertisque lacer-
tis quòd fingit, huc pertinet, ut intelligas ad officium ob-
eandum fide nihil esse promptius, eamque si semel in te
transuleris, nequaquam desidem esse, aut ignauam, aut
pugnam quanlibet plenam discriminis detrectantē. Expe-
dimus enim tum maximè manus, atque nudamus brachia,
cum operi alicui magno studio intenti, nihil spectamus
potius, quàm ut quoque primo momento supremam li-
ceat manum imponere, simulque circumspicimus necunde
præter opinionem accidat, quod conatus nostros refrim-
gat, aut debilitet.

Nanq; repentinus laudis calor ad noua feruens
Prælia, nec telis meminit, nec tegmine cingi.
Pectore sed fidens valido, membrisq; reiectis

Pro-

AVRELII PRVDENTII

Prouocat insani frangenda pericula belli.

Ecce laceffentem collatis viribus audet
 Prima ferire Fidem, veterum cultura deorum,
 Illa hostile caput, phalerataq; tempora vittis
 Altior insurgens labefactat, & ora cruore
 E pecudum satiata solo applicat, & pede calcat,
 Elifos in mortem oculos, animamq; malignam
 Fracta intercepti commertia gutturis arctant,
 Difficilemq; obitum suspiria longa fatigant.
 Exultat victrix legio, quam mille coactam
 Martyribus regina Fides animarat in hostem.
 Nunc fortes socios parta pro laude coronat
 Floribus, ardentiq; iubet vestirier ostro.

Prima petit) Opponit atque in certamen committit fidem, hoc est, christianam religionem atque gentilium impietatem culturamque deorum, quam primo congressu ponit fuisse superatam: ut significet uidelicet, in iis quæ ad conuellendū contra nos insurgunt, non esse dandum longis disputationibus, sed quod dicitur oculis clausis Andabatarū more pugnantes primo impetu rem conficere. Sub dubia sorte, non quod uictoria sit dubia fortiter pro fide pugnantem, sed ad naturam respexit, in qua fortuna plerunque dominari solet. Turbida, non quod per aliquam animi perturbationem in pugnam descendere: sed quod exarmata & nuda: utcunque illam sors offendit sola conscientia atque sui fiducia ad primum instantis pugnae clamorem concurrerit. Ideo dicit: Cultu agresti, id est inornato. Exerta lacertos .i. habens exertos ac promde ad consuetum magis expeditos lacertos. Noua prælia laudis, id est uictoriae, unde magnam laudem atque gloriam erat reportatura. Telis, armis ut uulgo dicitur offensiuis. Tegmine, id est, armis defensiuis. Membris reiectis, id est nudis atque exarmatis. Pericula frangenda, id est, periculosum hostem: sed tamen facile profligandum, Laceffentem, scilicet fidem prouocans

cantem illam ad certamen. Collatis uiribus, id est confertis in pugna. Veterum deorum, quia idololatria iam inde à prima Assyriorum monarchia incepit. Illa scilicet fides, insurgens altior, ut scilicet maiori conatu ictum infligeret. Labefactat, id est dissipat atque dissoluit. Phalerata tempora, id est adornata: cū tamen proprie equorum ornamenta sint phaleræ. Vitis, id est uelaminibus sacris, quibus in sacrificijs utebantur. Et applicat solo, id est in terram deprimit. Ora satiata de cruore pecudum, quas sacrificantes Dijs immolabant. Et pede calcatur oculos, id est cum oculis totum caput. Elisos in morte, id est dissipatos ex pedum conculcatione. Vergil. 8. Aeneid. angit inherens Elisa oculos & siccū sanguine guttur. Commercium gutturis, id est uicissitudo expirandi & respirandi quæ per guttur fit. Intercepti pro interclusi. Animam malignam, id est spiritū tenuem: quemadmodum Verg. 6. Aeneid. sub luce maligna dixit, pro angusta. Suspiria longa, id est singultus mortis. Obitum difficilem, id est uiolentum. Vergil. 4. Aeneid. longum miserata laborem difficilemque obitus. Legio scilicet martyrum: per quos fides impietatem gentium superauerat. Coacta, constipata & coadunata. Animarum, incitatur. Iuuenal. animante tuba galeatum sero duelli pœnitet. Floribus, fertis ex floribus cōtextis. Vestirier, paragoge est pro uestiri. Ostro ardenti, id est purpura siue murice splendenti. Vergil. 4. Aeneid. Tyrioque ardebat murice lana.

¶ PUDICITIÆ, ET LIBIDINIS

P V G N A.

EXin gramineo in campo concurrere prompta
Virgo Pudicitia, speciosis fulget in armis:

Quam patrias succincta faces Sodomita Libido

IO. SICH. Quam patrias succincta faces) Furias
finxit uetustas facibus armatas, uidelicet quod impellendorum ad quoduis flagitium hominum istas animos face-
re traderent. Re autem uera conscientia sunt hominum,
alicuius sceleris sibi conscia, quenque enim sua fraus

AVRELII PRUDENTII

impellit, ac de sanitate mentis deturbat, ut in Pisonē Cicerō dicit. Libidinem uero qui potuisset Poëta magis è dignitate sua armasse, quàm cum ei facem tribuit, non secus ac Furia cuidam, qua speret se, postquã uidet alijs armis nihil profici, depulsura è pristino mentis statu Pudicitiam? quid enim aliud auderet elumbis libido, stupris perditã, in ea maxime quam ob accuratiorem apparatus non uidebat ullis telis fore præterea obnoxiam?

Aggreditur, piceamq; ardenti sulphure pinum
Ingerit in faciem, pudibundaq; lumina flammis
Appetit, & tetro tentat suffundere fumo.

Sed dextram furiaë flagrantis, & ignea diræ
Tela lupa saxo ferit imperterrita virgo.
Excussasq; sacro tēdas depellit ab ore.